ARAÇAG1

fl
ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇAGI

Me qui ek Gomes
residente

Autoria: Vereador William Gonzaga da Silva.
Coautoria: Vereadora Fabiana Malheiros Leobino. Aprovado

j -o-5 -2. 21
PROJETO DE LEI N° 010/2024 Araçagi, 09 de maio de 2024.

EMENTA: Denomina nome da Rua Maria de Lourdes
Viera da Silva em nossa cidade e dá outras providências.

O Poder Legislativo do Município de Araçagi, Estado da Paraíba, por seus

representantes legais na Câmara Municipal, APROVA e a Prefeita Municipal

SANCIONA, a seguinte lei:

Art. 1° - Passa a denominar-se "Rua Maria de Lourdes Viera da Silva" a rua

que é localizada no Bairro Severino Pereira Neves por trás da fábrica de estofados no

trecho da Avenida Dolores Macena com a Avenida Obvio Maroja, sem denominação

anterior.

Art. 2° - O Poder Executivo Municipal deverá providenciar a colocação de placa

indicativa com a denominação da referida rua.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete dos vereadores, 09 de maio de 2024.

sé
WILLIAM GONZAGA DA SILVA

VEREADOR

\,x-cxiskst -D
FABIANA MALHEIROS LEOBINO

VEREADORA

j0

.1100 Q

0 5d4.1h

50.  100 IJ\
elt2't **

1.» )

5

Câmara Municipal de Araçagi — CNPJ: 08.584.179/0001-83

Av. Obvio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - E-mail: camaramunicipaldearacagiet gmail.com - Fone: (83) 3502-1114

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇAGI

Autoria: Vereador William Gonzaga da Silva.
Coautoria: Vereadora Fabiana Malheiros Leobino.

BIOGRAFIA DE MARIA DE LOURDES VIERA DA SILVA

Maria de Lourdes Vieira da Silva, carinhosamente
conhecida como Dona Lourdes, nasceu em 12/03/1933, na
Agrovila da Tainha em Araçagi, e faleceu aos 83 anos de
idade, em 2016. Filha de Joaquim Vieira do Nascimento e
Júlia Vieira de Souza, desde cedo foi educada com valores de
obediência e fé em Deus.

Após estudar no colégio de freiras em João Pessoa,
aos 18 anos uniu-se em matrimônio a Feliciano Bezerra da
Silva, com quem construiu uma família de 13 filhos, embora
apenas 10 tenham sobrevivido, sendo eles: Antônio, Eliete,
Maria das Graças, Ednaldo, Adriano, Leonardo, Abreu,
Luciana, Luciano e Carlos. Em 1969, migrou da zona rural para a zona urbana, dedicando-
se integralmente ao cuidado da família.

Sua vida esteve profundamente ligada à Igreja matriz de São Sebastião, onde
desempenhou várias funções, desde sacristã e zeladora até presidente do apostolado da
oração e ministra da Eucaristia. Um dos seus gestos mais marcantes era o repicar dos
sinos durante os cortejos fúnebres em frente à Matriz, honrando seu aprendizado do
saudoso Ademar Bandeira sobre o zelo pelo templo do Senhor.

Dona Lourdes também se destacou pelo engajamento em obras sociais, liderando,
ao lado de padres e membros da comunidade, iniciativas como a pavimentação da
comunidade Nossa Senhora Aparecida e as reformas da igreja matriz de Araçagi, ao lado
da Irmã Neves e de padres como Luiz Deodato, Gaspar Rafael, Mauro e Paulo Roberto.

Testemunha de muitos sacramentos, sempre se dedicou a transmitir sua profunda
religiosidade aos filhos, parentes e amigos, sendo reconhecida como um verdadeiro anjo
na terra. Sua sabedoria, inteligência e dedicação às causas sociais e religiosas marcaram
sua trajetória e seu legado, que permanecerá vivo nos corações da população araçagiense
por gerações.

Gabinete dos vereadores, 09 de maio de 2024.

akt&A",-- f"-Jaip Uok
WILLIAM GONZAGA DA SILVA

VEREADOR

t, k)O—SLKLÀ11
FABIANA MALHEIROS LEOBINO

VEREADORA

Câmara Municipal de Araçagi —CNPJ: 08.584.179/0001-83
Av. Olivio Maroja, 206, Bela Vista — Araçagi/PB CEP 58.270-000 - E-mail: camaramunicipaldearacagi@gmail.com - Fone: (83) 3502-1114